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(6)Med vores årlige tidsskrift ønsker vi at sætte fokus 
 på aktuelle temaer inden for den pædagogiske pro-
 fession  og  uddannelse.  Denne  gang  har  vi  valgt  at 
 rette fokus på forholdet mellem teori og praksis.


Folketinget vedtog i 2006 ny lov om uddannelsen 
 til professionsbachelor som pædagog. Vi arbejder i 
 øjeblikket intenst på seminariet med at få implemen-
 teret loven i ny studieordning og studieplan. Allerede  
 august 2007 skal vi starte ny pædagoguddannelse. 


Forholdet mellem teori og praksis er også meget cen-
 tralt i den nye pædagoguddannelse, hvor 15 måne-
 der af de studerendes samlede studietid på 3½ år 
 foregår i praksis.


Samfundsmæssigt er der en stadig stigende optaget-
 hed af professionsuddannelserne. Denne optagethed 
 ses bl.a. i, at man i 2004 vedtog loven om, at alle mel-
 lemlange  videregående  uddannelser,  som  pædagog-
 uddannelsen  tilhører,  skulle  være  bacheloruddannel-
 ser.  Nyuddannede  pædagoger  kan  nu  besmykke  sig 
 med en akademisk titel, og de erhverv, pædagogerne 
 indgår i, kan betragtes som professioner.


Tidligere var rammerne for både uddannelsen og 
 praksis  præget  af  dannelsestraditioner,  hvor  der 
 også var en relativ høj grad af autonomi. I disse år 
 oplever vi en tendens til, at man politisk i højere grad 
 ønsker at påvirke  denne autonomi. Her tænker jeg 
 på  indførelsen  af  virksomhedsplaner,  læreplaner, 
 evaluering og dokumentation på institutionerne. På 
 uddannelsesområdet  oplever  vi  også  en  voldsom 
 central styring i forhold til nye krav om evalueringer, 
 kvalitetssikring,  akkreditering  til  University  College 
 og  kommende  akkreditering  af  pædagoguddannel-
 sen, samt ændringer af institutionsstrukturen.


Vi  er  som  seminarium  vældig  optaget  af,  hvilke 
 perspektiver der danner baggrund for at analysere, 


forstå og perspektivere pædagogstuderendes læring 
 i praktikken. Vi skal have fokus på teori og praksis-
 forholdet  i  pædagoguddannelsen.  Ligesom  vi  må 
 være  optaget  af  tendenserne  inden  for  social  læ-
 ringsteori til at se læring ikke blot som et individuelt 
 forehavende, men som et gensidigt samspil mellem 
 den enkelte og miljøet med fokus på, hvilken betyd-
 ning miljøet har for den studerendes læring. Centralt 
 i de studerendes fortælling fremstår betydningen af 
 at få mulighed for at anvende og afprøve teorier og 
 faglige  begreber  i  praksis.  Praktik  og  seminarium 
 krydser hinanden i og med teoriernes omsætning til 
 praksis. Det fremgår, at praktikvejledernes teoretiske 
 faglighed er afgørende for de studerendes oplevelse 
 af samspil mellem de to læringsrum.


Teoretisk viden kan gennem analyse og diskussi-
 on yde et essentielt bidrag til bearbejdning og kritisk 
 perspektivering  af  erfaringer  fra  det  pædagogiske 
 arbejde. I det fremtidige samspil bliver det således 
 vigtigt,  at  seminarium  og  praktikinstitutioner  ses 
 som hver sit læringsrum, der med respekt for hver sit 
 perspektiv kan bidrage til professionsudvikling. Mit 
 ønske er, at vi fremadrettet, i en fælles forståelse for 
 opgavens  kompleksitet  og  i  samarbejde  med  prak-
 sis, kan få udviklet og igangsat konkret deﬁnerede 
 udviklings-  og  samarbejdsforløb,  hvor  seminariets 
 praktikforening  bl.a.  kunne  inddrages  og  overord-
 net få mulighed for at give vejledning, inspiration og 
 respons. En aktuel mulighed for samarbejde kunne 
 være opgaven med at få udarbejdet praktikstedsbe-
 skrivelser med uddannelsesplaner. 


God læselyst.


Birthe Marie Pilgaard, rektor



(7)I dette – det fjerde nummer af Pædagogseminariets 
 tidsskrift SocialXpress – rettes fokus mod forholdet 
 mellem teori og praksis. Vi har i redaktionsgruppen 
 valgt  at  anskue  forholdet  mellem  teori  og  praksis 
 som et (X) felt spændt ud mellem ﬁre dimensioner 
 –  eller  perspektiver:  et  ﬁlosoﬁsk,  et  sanseligt,  et 
 pædagogisk og et uddannelsesperspektiv. 


I alle dimensioner diskuteres teori og praksis, bl.a. 


gennem nøglebegreber som reﬂeksion, kommunika-
 tion, læring, didaktik og pædagoguddannelse.


Når (X)feltet spændes ud over pædagoguddannel-
 sen og pædagogisk praksis, illustrerer det de betin-
 gelser,  der  er  for  pædagogers,  studerendes,  børns 
 og  underviseres  liv  og  arbejde.  Vi  er  her  –  midt  i 
 det hele – og det ligger i sagens natur, at vi er her, 
 også selv om vi sanser, oplever og erfarer noget, vi 
 ikke italesætter eller begrebsliggør. Og hvad ved vi 
 egentligt  om  sagens  natur  –  begrebet  knytter  sig 
 til én bestemt forståelse af forholdet mellem virke-
 lighed (natur) og erkendelse – bl.a. Platon har i sit 


„hulebillede“ fremlagt sit syn på virkelighed/natur. 


Andre nymodens ﬁlosoffer diskuterer, om det giver 
 mening at henvise til noget virkeligt uden for men-
 nesket; for hvad ved vi egentlig om det derude? Kun 
 samtalen om det kan give os et ﬁngerpeg – ikke af 
 det derude, men af vores opfattelse af det.


Det  er  netop  en  sådan  diskussion,  denne  udgi-
 velse er udtryk for. For det ligger også i sagens na-
 tur, at ovennævnte kompleksitet aldrig har afholdt 
 nogen  fra  at  mene  noget  om  det,  der  sker  i  dette 
 spændingsfelt  mellem  teori  og  praksis,  viden  og 


„tankens frihed“, undervisning og praktik, politik og 
 pragmatik,  osv.,  eller  hvordan  vi  begriber  det,  der 
 sker i spændingsfeltet. 


I denne artikelsamling har forfatterne – der alle er 
 ansat på Pædagogseminariet i Aalborg – på redak-
 tionens foranledning valgt nogle perspektiver til og 
 nogle andre fra. Dette er også et vilkår i det profes-
 sionelle  uddannelsesarbejde.  Ingen  kan  på  én  og 
 samme tid overskue hele feltet. Noget må vælges, 
 andet  må  fravælges.  Det  er  redaktionens  valg  og 
 dermed  vort  valg  af  perspektiv  i  dette  nummer  af 
 tidsskriftet.


I den første artikel søger Martin Hausgaard Jensen 
 at angive nogle ﬁlosoﬁsk begrundede principper for 
 den gode reﬂeksion. Det sker i erkendelse af, hvor 
 centralt  begrebet  reﬂeksion  står  i  de  aktuelle  dis-
 kussioner  om  pædagogarbejdet  –  og  pædagogud-
 dannelsen. 


Lis Møller præsenterer i sin artikel sammenhænge 
 mellem  anerkendelse  og  dialektisk  relationsteori. 


Hovedpointen  er,  at  anerkendelse  er  forskellig  fra 
 ros og positiv bekræftelse, idet anerkendelse inde-
 bærer accept og respekt for menneskers hele ople-
 velsesverden. Det kan lyde enkelt, men i praksis vi-
 ser det sig at være lettere sagt end gjort. At forholde 
 sig anerkendende indebærer, at den professionelle 
 løbende  arbejder  med  egen  selverkendelse  og  er 
 optaget af eget bidrag i samspil med andre menne-
 sker. Anerkendelsesbegrebet vedrører således både 
 komplekse teoretiske forhold og pædagogisk prak-
 sis, som den udfolder sig i hverdagen.


Den  næste  artikel  går  videre,  fra  den  ﬁlosoﬁske 
dimension til den pædagogiske, hvor forholdet mel-
lem teori og praksis bliver belyst og diskuteret med 
reﬂeksion og kommunikation om den som omdrej-
ningspunkt.  Torben  Næsby  anlægger  et  pædago-
gisk  perspektiv  på  begreberne  dokumentation  og 
evaluering som metoder til synliggørelse af praksis. 



(8)Metoder til didaktisk at begribe og reﬂektere over, 
 hvordan teori, her forstået som ny viden og nye krav 
 rettet mod praksis, kan implementeres i praksis, og 
 hvordan man med udgangspunkt i praksis kan for-
 mulere ny viden, teori og begreber om praksis.


Mogens Larsen Stenderup bringer os med sin arti-
 kel over i den sanselige dimension. 


Den  handler  om  at  beﬁnde  sig  mellem  to  stole  i 
 undervisning  og  i  læreprocesser,  hvor  selve  stolen 
 symboliserer en del af en løsning, og hvor selv sam-
 me  stol  manifesterer  magtforholdet  i  en  kompleks 
 problemstilling:  Hvad  taler  og  hvem  bestemmer, 
 hvad vi skal tale om? Efterladt i et kulturpædagogisk 
 limbo mellem stolene er (fri) rummet mellem de to 
 objekter, hvor stolen kan være redningen, hvis man 
 er i færd med at sætte sig ned – men også en mu-
 lighed ved siden af -, bagved -, under -, henover -, i 
 - og mellem genstandene. Så hvem skal man stole 
 på, og hvordan forberedes mennesker på at forholde 
 sig konkret til at stole på virkningen af at være et lyt-
 tende og vidende menneske i en lyttende og vidende 
 gruppe?


Den næste artikel i dette perspektiv er et interview 
 med Tomas Nielsen (af Mogens Larsen Stenderup). 


Tomas  Nielsen  arbejder  med  sproget  og  sprogets 
 udvikling.  Gennem  kreative  skriveværksteder  be-
 gynder voksne at generobre sproget, som barnet og 
 den unge gør det. Men fordi voksne er holdt op med 
 at lege med sproget, og fordi samfundsudviklingen 
 dikterer kontrol også med sprogudviklingen, udvik-
 les  sproget  ikke.  Man  kan  ikke  opleve  noget,  som 
 ikke er sprogliggjort – og omvendt bliver oplevelsen 
 uendeligt  mere  sanselig  og  sansebærende  med  et 
 sprog, som formår at eskortere oplevelsen ind i be-
 vidstheden.


Vi slutter af med to artikler inden for den konkrete 
 uddannelsesmæssige  virkelighed.  Begge  artikler 
 retter blikket mod forholdet mellem teori og praksis, 
 som det optræder i pædagoguddannelsen ifm. un-
 dervisning og praktik. Den ene, af Torben Næsby, går 
 via en diskussion af læring ind i en teoretisk diskus-
 sion af, hvordan man som studerende på pædagog-
 uddannelsen kan komme til at lære noget i praktik 
 f.eks. hvorvidt og hvordan noget af det, man lærer i 
 undervisningen på seminariet (teori), kan bruges til 
 noget i praktikken (praksis). 


Diskussionen fortsætter i den sidste artikel, hvor 
 Helga  Bønsvig  og  Helle  Meyer  belyser  krydsfeltet 
 mellem teori og praktik i pædagoguddannelsen med 
 udgangspunkt i de studerendes perspektiv. Artiklen 
 bygger  på  et  gruppeinterview  med  syv  studerende 
 fra forskellige semestre på uddannelsen.


Centralt  i  de  studerendes  fortælling  fremstår  be-
 tydningen af at få mulighed for at anvende og afprøve 
 teorier og faglige begreber i praksis. Praktik og semi-
 narium krydser hinanden i og med teoriernes omsæt-
 ning  til  praksis.  Det  fremgår,  at  praktikvejlederens 
 teoretiske faglighed er afgørende for de studerendes 
 oplevelse af samspil mellem de to læringsrum. 


Med  henblik  på  en  styrkelse  af  samarbejde  og 
 samspil  mellem  uddannelsens  to  læringsrum  ar-
 gumenterer  forfatterne  for,  afslutningsvist  i  et 
 efterskrift,  at  seminariet  tager  direkte  del  i  den 
 del  af  læringsprocessen  i  praktikken,  der  invol-
 verer  anvendelse  af  teori  og  faglige  begreber. 


Det  kan  bl.a.  ske  ved  at  inddrage  praktikforenin-
 gen  i  diskussionerne  i  et  direkte  samarbejde. 


God fornøjelse, redaktionen.



(9)
Reﬂeksion og dømmekraft


af Martin Hausgaard Jensen, lektor, stud.mag.


Artiklen søger med udgangspunkt i forskellige op-
 fattelser af forholdet mellem teori og praksis at give 
 nogle  ﬁlosoﬁsk  begrundede  principper  for  „den 
 gode“ reﬂeksion.


I de seneste 10-15 år er anvendelsen af reﬂeksions-
 begrebet eskaleret – ikke mindst inden for det pæda-
 gogiske område, hvor det nærmest er blevet indført 
 som et nøglebegreb i diskussioner om pædagogar-
 bejde og -uddannelse.1


Imidlertid  anvendes  begrebet  i  daglig  tale  lidt  i 
 ﬂæng,  og  selv  i  skriftlige  bidrag  anvendes  ofte  et 
 reﬂeksionsbegreb,  der  sjældent  står  klart.  Af  den 
 grund gemmer der sig bag ved termen reﬂeksion en 
 mængde forskellige ideer om, hvad reﬂeksion er, og 
 hvilke implikationer disse forståelser har for det pæ-
 dagogiske arbejde og pædagoguddannelsen.


Begrebets ﬂertydige brug er ikke en ny foreteelse. 


Termen „reﬂeksion“, som oprindeligt indførtes i op-
 tikken  for  at  beskrive  lysets  bevægelse  ved  mødet 
 med vand eller et spejl, kommer af det latinske re-
 ﬂexio,  som  betyder  tilbagebøjning.  Men  brugen  af 
 udtrykket har siden Thomas Aquinas, der som den 



DET FILOSOFISKE


1  Eksempelvis har en arbejdsgruppe nedsat af undervisnings-
ministeriet  med  repræsentanter  fra  faglige  organisationer, 
ministerier  og  uddannelsessteder  fremhævet,  at  der  kan 
udkrystalliseres  to  overordnede  kompetencekrav  til  pæda-
gogen: At kunne handle og at kunne reﬂektere i forskellige 
praksiskontekster (jf. Pædagogers Kompetenceproﬁl 2005).



(10)første i det 12. århundrede nævner begrebet i meta-
 forisk  betydning,  ændret  sig.  Der  har  således  også 
 i et historisk perspektiv været forskellige grundlæg-
 gende opfattelser af, hvad der „tilbagebøjes“ i for-
 hold til.


Begrebet er bl.a. blevet brugt om selvreﬂeksion, 
 dvs. om menneskets erfaring af såvel dets egen psy-
 kiske  og  åndelige  virksomhed  som  dets  eksisten-
 tielle situation.


En anden forståelse af begrebet, som senere har 
 udviklet sig til at være den dominerende, har været 
 i  betydningen  meditation,  tænkning,  fundering  og 
 lignende intellektuelle aktiviteter. I denne forståel-
 se indebærer reﬂeksionsbegrebet, at en foreteelse 
 gøres til formål for indgående eftertanke, at tanken 
 opholder sig i længere tid ved et formål for at få en 
 bedre og dybere forståelse af det. Til forskel fra selv-
 reﬂeksion når den enkeltes tænken over egen virk-
 somhed i denne forståelse ikke frem til selverken-
 delse.  Derimod  kan  reﬂeksion  som  tænkning  m.v. 


siges at have en indirekte reference til det reﬂekte-
 rende subjekt, idet selverfaring/erkendelse kan ses 
 som en forudsætning for denne reﬂeksionsform. 


Alene  ud  fra  forskellige  tolkninger  af  forholdet 
 mellem disse reﬂeksionsformer, kan der således ge-
 nereres  mange  nye  facetter  af  reﬂeksionsbegrebet 
 – hvilket også historisk har hændt sig.


I denne sammenhæng vil vi afgrænse os til at fo-
 kusere på, hvad man i ﬁlosoﬁsk forstand kan kalde 


„den gode“ eller „den rette“ reﬂeksion set på bag-
 grund af nogle af de vidensforståelser, som kommer 
 til udtryk gennem forskellige opfattelser af forholdet 
 mellem teori og praksis. 


Der  er  tre  almindeligt  udbredte  forståelser  af 
 dette  forhold:  En  rationalistisk  forståelsesform,  en 


empirisk forståelsesform og en prakticistisk forstå-
 elsesform (jf. Tone Saugstad (2001)).


Den rationalistiske forståelsesform


I den teknisk-rationelle forståelse af forholdet mel-
 lem teori og praksis anses teori som normgivende 
 eller  vejledende  for  praksis.  Antagelsen  er,  at  kor-
 rekt  viden  skaber/foreskriver  korrekt  praksis,  og 


„korrekt“ viden er i denne forståelse lig med objek-
 tiv, ekspliciterbar, målelig og generel viden.


Opfattelsen  hos  fortalerne  for,  hvad  der  også  er 
 blevet  kaldt  det  skolastiske  paradigme,  er  altså 
 dels,  at  det  er  muligt  at  ﬁnde  en  sådan  kontekst-
 uafhængig,  objektiv,  universelt  gældende  viden, 
 dels,  at  hvis  pædagogen  eller  de  studerende  på 
 skolebænken virkelig lærer disse for faget relevante 
 teorier og bliver tilstrækkeligt grundigt uddannede 
 i  „rationelle“  beslutningsmodeller,  så  vil  de  også 
 bruge dem i praksis. 


Denne dualisme, som ligger implicit i det skola-
 stiske paradigme, ligger tæt op ad den, vi ﬁnder hos 
 Platon.


Hvor det skolastiske paradigme opererer med en 
 universel eller kontekstuafhængig viden, (der funge-
 rer normativt i forhold til praksis), har Platon i lighed 
 hermed en forestilling om, at der eksisterer såkaldte 
 ideer,  som går  forud  for  konkrete  fænomener eller 
 handlinger.


Ideerne  er  autonome,  uforanderlige  og  uafhæn-
gige af fysiske genstande, mens fænomenerne kun 
eksisterer  i  kraft  af  ideerne  og  erkendes  i  lyset  af 
dem.  I  Platons  sprogbrug  „participerer“  fænome-
nerne i ideerne, mens ideerne er det primære – også 
fordi det usammensatte går forud for det sammen-
satte. Således er ideerne ikke begreber, der lægger 



(11)sig  til  noget  andet,  de  er  ikke  begreber  om  noget, 
 men indbegrebet af noget. Og indbegrebet af f.eks. 


–„selve  det  gode“  –  går  forud  for  den  tilfældige 
 gode handling, der kun er god, fordi den tager del 
 i eller participerer i „selve det gode“. Tilsvarende er 
 opfattelsen i det skolastiske paradigme, at konkrete 
 begivenheder altid kan indeholdes i en overordnet 
 teoridannelse, hvorfor det primære netop er, at til-
 egne sig disse alment gældende teorier, for derpå at 
 lade dem korrigere praksis til den rette praksis.


På  samme  måde  som  man  inden  for  det  skola-
 stiske paradigme har forestillingen om, at eleverne 
 uvilkårligt vil anvende den tillærte viden i praksis, er 
 Platon af den opfattelse, at vi ved at kende det gode 
 som ide også handler efter det gode. For ifølge Pla-
 ton vil intet menneske, som kender det gode, vælge 
 noget andet end dette. At kende det gode som ide 
 fordrer  imidlertid,  at  mennesket  har  (udviklet)  en 
 god  sjæl:  „..en  god  sjæl  gør  alting  godt“,  som  det 
 formuleres i Staten (353 D). Godhed hos en sjæl er 
 retfærdighed,  og  retfærdige  bliver  vi,  hvis  vi  lader 
 enhver af de bestanddele, der ﬁndes i os, „gøre de-
 res egen gerning“ (Staten 441B).


Her  hentyder  han  specielt  til  fornuften  (tanken), 
 som han betragter som en selvstændig del af sjæ-
 len,  og  hvis  funktion  det  er  at  lede  mennesket  og 
 derigennem tøjle en anden del af sjælen, Eros – be-
 gæret – så den kraft, der ellers ville rette sig imod 


fænomenerne,  i  stedet  medvirker  til  at  løfte  sjæ-
 len til indsigt i idéverdenen.2 Kun tanken kan, som 


„sjælens styrmand“ (Faidros 247E), forhindre os i at 
 blive  hængende  i  fænomenverdenens  skin3  („..  og 
 hvis nogen forsøger at lære noget af det sanselige 
 ... – så påstår jeg, at han aldrig kan lære noget – for 
 der er ikke noget af den slags, som kan være gen-
 stand for viden“ (Staten 529A)), og føre os frem til at 
 anskue sandheden – til at anskue „det, der virkelig 
 er til“ (Faidros 247E). 


Også i det skolastiske paradigme vægtes denne 
 søgen efter sandhed som det primære, og i denne 
 bestræbelse  fungerer  også  her  den  begrebslige 
 tænken/fornuft som „styrmand“.


Men hvor sandheden ifølge Platon må søges i det 
 enkelte menneskes egen sjæl, om hvilken det anta-
 ges,  at  den  i  kraft  af  gentagne  reinkarnationer  har 
 en „erindring“ fra tidligere liv (en apriorisk viden om 
 ideerne, som bringer mennesket „i slægt med“ den 
 ideale verden4), opfattes korrekt eller sand viden i 
 det skolastiske paradigme, som videnskabeligt fun-
 derede abstraktioner, der er udledt fra praksis5. Og 
 til at bestemme kriterierne for denne videnskabelig-
 hed har den logiske positivisme været den centrale 
 inspirationskilde.


Denne  bevægelse  er  i  høj  grad  påvirket  af  den 
 britiske  empirisme,  hvor  man  især  er  fascineret  af 
 (i  hvert  fald  dele  af)  David  Humes  ﬁlosoﬁ.  Hume 


2 Jf. lignelsen om vognstyreren (Faidros 246 B ff.)


3 Jf. „hulelignelsen“ (Staten 515 A ff.)


4  Der er således i Platons forståelse „.. et moment af uforanderlighed i det foranderlige, som mennesket kan gribe med sin 
 fornuft, og hvormed det kan høste viden og visdom ved at skue trancendente idéer“ (Jørgensen 2006 s. 98).


5 Her er man i udgangspunktet inspireret af Aristoteles, for hvem viden om naturens ting er vejen til viden om „tingenes natur“. 



(12)skelner  bl.a.  mellem  to  mulige  erkendelsesformer: 


„relations  of  ideas“,  som  er  det  bevisligt  sikre  – 
 men som også er en erkendelse, der ikke relaterer 
 til  virkeligheden  (og  som  derfor  er  mindre  interes-
 sant i denne sammenhæng) – og „matters of fact“ 


(sagsforhold), som vi kun kan vide noget om på bag-
 grund af erfaringer.6 Disse erfaringer må ifølge Hume 
 kunne begrundes ud fra årsag-virkningsrelationen.7
 Hvor en fokuseren på denne relation fører til skep-
 ticisme  hos  Hume,  inspireres  de  logiske  positivi-
 ster derved til at ﬁnde principper, hvorved vi bliver 
 i  stand  til  at  gå  bagom  vore  sansers  og  forestillin-
 gers „forstyrrende“ indvirkning (i overensstemmelse 
 med Platons intentioner) og nå frem til, om ikke en 
 sand erkendelse, så en erkendelse, der er „tilstræk-
 kelig for alle praktiske formål“. Den grundlæggende 
 tanke er, at egentlig viden er teoretisk viden, som er 
 blevet veriﬁceret. Dvs. for det første, at de påstande, 
 der fremkommer i teorien, skal være af en sådan art, 
 at de kan veriﬁceres, og for det andet, at den gode 
 teori er den teori, der understøttes af de ﬂeste – og 
 kvalitativt mest nøjagtige – undersøgelser. Hermed 
 udtrykkes  også  en  forståelse  af  viden  som  noget, 
 der udtømmende kan udtrykkes i proportionel form, 
 dvs. i lærebøger, verbale og skriftlige udsagn etc. 


Tyngden  i  reﬂeksionsprocessen  hos  praktikeren, 
 der følger denne teknisk rationelle forståelse af for-
 holdet mellem teori og praksis, kommer da til at lig-


ge såvel i tilegnelsen af teoriens begreber som i de 
 videnskabsteoretiske overvejelser, der sikrer, at den 
 viden, der benyttes, opfylder kriterierne for den gode 
 (sande) teori. Derimod tillægges den reﬂeksion, som 
 forbinder den tilegnede viden med det konkrete pro-
 blem, ikke den store betydning: Problemet eller pro-
 blemerne løses ved „blot“ at anvende den tilegnede 
 viden efter allerede tillærte metoder/regler. 


Som en del forskere og ﬁlosoffer gennem tiden har 
 konstateret, er det skolastiske paradigmes strenge 
 afgrænsning af virkeligheden ikke uproblematisk.


Hovedproblemet  er,  at  mange  fænomener  ikke 
 entydigt  lader  sig  kategorisere.  Eksempelvis  afvi-
 ger mange problematiske episoder i praksis fra de 
 eksplicitte, teoretiske kategorier, som lærebøgerne 
 opererer med, idet disse situationer ofte er karakte-
 riserede ved usikkerhed, uorden og ubestemmelig-
 hed (Schön 83, Nielsen K. og Kvale S. 1999). 


At  en  for  praksis  betydningsfuld  del  af  virkelig-
 heden i al dens kompleksitet ikke kan rummes i et 
 snævert vidensbegreb står imidlertid allerede klart 
 hos Aristoteles.


I modsætning til Platon, for hvem sandhed er at 
 ﬁnde  i  idéverdenen,  adskilt  fra  fænomenerne,  er 
 Aristoteles af den opfattelse, at virkeligheden – og 
 dermed  den  sande  viden  –  skal  ﬁndes  i  tingene, 
 nærmere bestemt i tingenes iboende former.


 6  Denne opfattelse deler en af hovedkræfterne bag den logiske positivisme, Carnap, som i „Forkastelse af metafysikken“ skriver 
 herom: „Vi er enige i Humes synspunkt, som – oversat til vores terminologi – siger, at kun matematikkens og den empiriske viden-
 skabs påstande har mening, og at alle de andre påstande er uden mening“ (Carnap I: Schmidt Lars-Henrik. 2000 (1991) s.122).


7  Hume skriver bl.a. : „All reasonings concerning matter of fact seem to be founded on the relation of Cause and Effect. By means 
of that relation alone we can go beyond the evidence of our memory and senses“ (Hume David: An Enquiry concerning human 
understanding s. 29).



(13)Herved ændres opfattelsen af viden som noget løsre-
 vet, generaliseret og abstrakt til, gennem Aristoteles’ 


anvendelse  af  kundskabsbegrebet,  at  være  noget 
 varieret og mangfoldigt, der er kategoriseret efter be-
 stemte aktivitetsformer og genstandsområder.


Aristoteles skelner mellem et teoretisk og praktisk 
 kundskabsområde. 


Det  teoretiske  område,  hvortil  den  såkaldte  epi-
 stemiske kundskab er knyttet, omfatter alt det, som 
 mennesket ikke har mulighed for at påvirke. Derfor 
 har den epistemiske kundskab rod i bestemte prin-
 cipper eller årsager, ligesom den bygger på logiske 
 og analytiske argumenter. Aktiviteten, der følger det 
 epistemiske menneske, er således at bedrive theo-
 ria, dvs. at beskrive, betragte og analysere. Karak-
 teristisk ved denne kundskab er, at den kan læres 
 igennem undervisning.


Det  praktiske  kundskabsområde  indbefatter  alt 
 det, som kan være på en anden måde, dvs. alt det, 
 som mennesket har indﬂydelse på at ændre, samt 
 det, som er påvirkeligt af tilfældigheder. Aristoteles 
 skelner i dette område mellem én del, som har med 
 produktion og tilvirkning at gøre (techne), og én del, 
 som har med det sociale og etiske liv at gøre (fro-
 nesis).


Techne  indbefatter  bl.a.  en  indsigt  i  produktio-
 nens  bagvedliggende  principper  samt  en  evne  til 
 at  applicere  kundskaben  på  en  speciﬁk  praktisk 
 situation.  Den  tilhørende  aktivitetsform,  póiesis, 
 betegner  menneskers  frembringende  handlinger. 


Aristoteles bruger nærmere bestemt póiesis som en 
 betegnelse for aktiviteter, hvis formål ligger uden for 
 disse aktiviteter selv, nemlig i det produkt, som de 
 er rettet mod at frembringe. Også techne kan læres 
 gennem  undervisning,  vel  at  mærke  den  del,  som 
 har med principperne for produktionen at gøre.


Fronesis er kundskaben, der ud fra den speciﬁkke 
 situation  vejleder  mennesket  i  at  handle  ret,  dvs. 


hjælper til at ﬁnde frem til, hvilke generelle princip-
 per, som bør anvendes på situationen.8 Den tilhø-
 rende aktivitetsform, praxis, består af vore menings-
 fulde handlinger af etisk-social art, hvor aktivitetens 
 mål i modsætning til póiesis ligger indlejret i selve 
 aktiviteten. Dette sætter fokus på selve aktiviteten 
 som det væsentligste, hvilket får konsekvenser for 
 tillæringen.  Efter  Aristoteles’  opfattelse  udvikles 
 mennesket nemlig i denne kundskab gennem sine 
 handlinger:  „For  de  ting  vi  skal  lære  at  gøre,  dem 
 lærer  vi  ved  faktisk  at  gøre  dem...  Således  er  det 
 også ved at udføre retfærdige handlinger, at vi bli-
 ver retfærdige, ved at udføre besindige, at vi bliver 
 besindige..“.  (Aristoteles  Etikken  1103  a-b).  Fordi 
 den fronesiske kundskab udøves ved skøn og er er-
 faringsbaseret og personlig, kan den i modsætning 
 til, hvad Platon mente, ikke udelukkende opnås på 
 baggrund  af  indsigt  i  generelle  principper  og  der-
 med læres ved undervisning. Derimod kan fronesis 
 tilegnes  ved  god  opdragelse,  gode  forbilleder  og 
 ved erfaring i at handle ret.


Ud  fra  Aristoteles’  „Etikken“,  kan  det  foreløbig 


8 Fordi den fronesiske kundskabsform omhandler handlingslivet, kan den ifølge A. ikke bare omfatte generelle principper, men 
 må også omfatte det partikulære, da handlingslivet jo netop beskæftiger sig med det partikulære: „Kløgten [her: fronesis] 


angår ikke kun de almene ting, men må også kende de enkelte ting. For den er handlende, og handling angår de enkelte ting.“ 


(Aristoteles Etikken 1141b 7)



(14)fremhæves, at den epistemiske kundskab efter Ari-
 stoteles opfattelse ikke har monopol på viden og ikke 
 kan anvendes i alle livets forhold. Ej heller kan alt 
 læres inden for et skolastisk system (Etikken:1096a-
 1097a). Og desuden er den teoretiske, generelle og 
 abstrakte viden for Aristoteles hverken handle-initi-
 erende  eller  handle-anvisende  (Etikken  1179b  25). 


Der er forskel på at få indsigt i principper og på at 
 følge disse.


Tilsvarende opfattelse møder vi hos Løgstrup, der 
 i „Den etiske fordring“ pointerer, at det ikke, mhp. 


at  opfylde  „den  radikale  fordring“  om  handling  i 
 forhold til sit medmenneske, er tilstrækkeligt blot at 
 følge de sociale normer: „Det er ikke nok at kende 
 en eller anden ordlyd af kravene, som om de skulle 
 kunne  opfyldes  automatisk  i  tilsvarende  handlin-
 ger. Ofte gives der overhovedet ingen endegyldige 
 formuleringer. Kravene kan kun opfyldes i skønnet, 
 hvorfor  de  forlanger  indsigt.“  (Løgstrup  91  s.  70). 


Og denne indsigt kan ifølge Løgstrup ikke opnås ad 
 videnskabelig vej. Videnskaben kan medvirke til at 
 forklare et udsnit af virkeligheden, men summen af 
 de enkelte delforklaringer giver ikke den helhedsfor-
 ståelse, som er nødvendig for at kunne handle etisk 
 korrekt.  Kun  omskrivende  ved,  under  fænomenets 
 tilstedeværelse, at gå til fænomenet fra forskellige 
 sider, kan man undgå reduktionisme.


Den viden, som vi tilegner os ved at udforske år-
 sag-virkningsrelationer,  vil  ifølge  såvel  Aristoteles 
 som Løgstrup (men i modsætning til de logiske posi-
 tivister) være utilstrækkelig i den aktuelle situation. 


Analyser  af  disse  relationer  vil,  som  i  øvrigt  både 
 Hume og senere Popper også påpeger, ikke kunne 
 indfange den nødvendige forbindelse. Kraften/kræf-
 terne, der styrer eller driver fænomenerne, vil aldrig 


afsløre sig for os i form af legemlige egenskaber, der 
 kan opfattes af sanserne. Eller formuleret med Ador-
 nos og Horkheimers ord: „Der er en verden i væren, 
 som videnskaben ikke kan gennemtrænge, men det 
 videnskaben  kan  gennemtrænge,  er  ikke  væren“ 


(Adorno og Horkheimer 2001 s. 63).


Med  ovenstående  bemærkninger  har  vi  allerede 
 foregrebet nogle af de indvendinger, der kan fremfø-
 res i forhold til den såkaldte empiristiske forståelse 
 af  forholdet  mellem  teori  og  praksis.  Ifølge  denne 
 opfattelse  må  teori  udledes  af  den  konkrete  prak-
 sis. Og igennem denne induktive proces mener man 
 desuden, at det er muligt at opnå en kvalitativ over-
 ensstemmelse mellem den udledte teori og praksis. 


Begreberne  er  m.a.o.  i  stand  til  fyldestgørende  at 
 dække  praksis,  bl.a.  med  den  konsekvens,  at  teo-
 rien bliver beskrivende frem for forklarende.


Der er mange lighedspunkter mellem den rationa-
 listiske  og  den  empiristiske  forståelsesform.  Først 
 og  fremmest  er  antagelsen  i  begge  forståelser,  at 
 menneskets  handlinger  følger  generelle  lovmæs-
 sigheder, som igennem en reﬂeksionsproces lader 
 sig indfange i en generel teori, og at oplæringen der-
 med kan foregå i et skolastisk system. 


I de senere år har en del forskere (eks. Schön, Lave 
 og Wenger) igen gjort opmærksom på det, som alle-
 rede Aristoteles påpeger i „Etikken“, at en bestem-
 melse af kompetence i praktiske fag ud fra den tek-
 nisk-rationelle forståelse er utilstrækkelig, og at det, 
 der „mangler“ – de såkaldte „tavse“ og „stumme“ 


dimensioner – ikke tilegnes ved skolastiske studier, 
men gennem deltagelse i kundskabsbærende prak-
sisformer.  M.a.o.  må  også  udviklingen  af  reﬂeksi-
onsevnen baseres på den konkrete praksis.



(15)Den prakticistiske forståelse


En af de centrale ﬁgurer, der vender fokus mod prak-
 sis,  er  Donald  Schön,  som  gennem  sin  bog  „Den 
 reﬂekterende  praktiker“  påpeger,  at  det  specielle 
 ved  professionel  kompetence  ikke  er  evnen  til  at 
 kunne planlægge, forudse og kontrollere, men i ste-
 det  evnen  til  at  kunne  forstå,  fortolke  og  anvende 
 den feedback, man får fra det, man arbejder med. 


Således  må  den  professionelle  i  selve  øjeblikket 
 bemærke  hvilken  feedback,  der  fremkommer  som 
 konsekvens af den aktuelle handling. Han må kor-
 rigere sin kurs og lægge mærke til, hvilken feedback 
 den nye handling resulterer i osv. Det er denne kon-
 stante  „lytten“  til,  fortolkning  af  og  brug  af  situa-
 tionens feedback i nuet, som Schön betegner som 
 reﬂeksion-i-handling.


Når en praktiserende skal ﬁnde fornuft i en situa-
 tion, som han opfatter som unik, så ser han den som 
 noget,  der  allerede  eksisterer  i  hans  repertoire.  At 
 se denne grund som noget handler ikke om at ind-
 ordne den i en kendt kategori eller under en kendt 
 regel.  Det  handler  snarere  om  at  se  den  ukendte, 
 unikke situation som både lig med og forskellig fra 
 den kendte, uden at man i første omgang er i stand 
 til  at  sige  på  hvilken  måde,  den  adskiller  sig.  Den 
 kendte situation fungerer i denne situation som et 
 eksemplarisk korrektiv for den ukendte. 


Hvis  episoden  viser  sig  at  være  meget  anderledes 
 end de vanlige, kan det dog ifølge Schön være nød-
 vendigt  at  distancere  sig  fra  situationens  handlet-
 vang og tænke nærmere over, hvad der skete, hvor-
 for, og hvilke konklusioner man bør drage af det. Der 
 er i så fald tale om reﬂeksion-over-handling.


En  af  de  indvendinger,  man  kan  anføre  mod 
 Schöns teori, er, at han i brugen af sine begreber om 
 reﬂeksion-i-handling og viden-i-handling kun spar-
 somt belyser det, som er med til at karakterisere Ari-
 stoteles’  ellers  tæt  beslægtede  fronesis-begreb  (jf. 


Aristoteles, Etikken VI, 7), evnen til at forbinde det 
 partikulære/situationsbetingede med det generelle 
 universelle. 9


Dette væsentlige forhold/aspekt søger oplysnings-
 ﬁlosoffen Immanuel Kant til gengæld at afklare i sit 
 begreb om den reﬂekterende dømmekraft.10
 Reﬂeksion og dømmekraft


Hvad enten det er i praksis på institutionerne eller 
 det  er  på  seminariet  (–  hvor  vi,  i  bestræbelsen  på 
 at gøre det fraværende nærværende, er hensat til at 
 bruge  vor  forestillingsevne  til  at  repræsentere  den 
 aktuelle  praksissituation),  må  den  studerende  el-
 ler  pædagogen  inden  valg  af  handling  foretage  en 
 reﬂeksionshandling, som fører til en dom (– en be-
 dømmelse af hvad der bør gøres). Man kan tale om, 
 at det er dømmekraften, der arbejder (jf. Kant 1995).


9  På trods af, at Aristoteles tillægger den partikulære kundskab den største betydning mht. handling og produktion, så betoner 
 han samtidig vigtigheden af, at også den generelle og overordnede kundskab inddrages. 


10  Kant anvender dette begreb netop i bestræbelsen på at bygge bro mellem på den ene side en erkendelsesopfattelse, der 
bygger på forstandens (begrebsmæssige) kategoriseringer af de fænomener, som den såkaldte indbildningskraft placerer i 
anskuelsen, og på den anden side den rest eller det metafysiske overskud, som han ikke kan afvise som betydningsløst.



(16)Kant deﬁnerer dømmekraften som „..evnen til å ten-
 ke det særskilte som inneholdt under det allmenne“ 


(Kant I. 1995 s.17). Dømmekraftens opgave er m.a.o. 


at bringe det almene, som forstand og fornuft yder, i 
 forbindelse med det særlige, der gives os i den san-
 selige anskuelse eller i vores forestilling af det. 


Der er i dømmekraftens arbejde såvel en bevæ-
 gelse fra det almene til det særskilte som en bevæ-
 gelse fra det særskilte til det almene. Kant skelner 
 da  også  imellem  en  bestemmende  dømmekraft, 
 som  er  virksom,  når  vi  subsumerer  et  fænomen 
 under  en  allerede  kendt  kategori  (–  reglen/begre-
 bet er det givne) og en reﬂekterende dømmekraft, 
 hvor vi  med  fænomenet  som  udgangspunkt  søger 
 at ﬁnde en regel eller et begreb, som dette kan være 
 instans af.


Når  fænomenet  ikke  realiserer  et  begreb  (eller 
 en teori), der så at sige ligger parat til at forstå det, 
 opstår der et slip mellem fænomenets tilsynekomst 
 (eller tanken på det) og forståelsen af det, og i det 
 slip  indﬁnder  en  særlig  form  for  reﬂeksion  sig.  I 
 forbindelse med smagsdommen, som her er Kants 
 egentlige  anliggende,  udgøres  denne  reﬂeksions-
 form  af  et  dynamisk  og  „sindrigt  spil“  mellem  på 
 den  ene  side  forstanden,  som  har  vanskeligheder 
 med at „komme til“ med sine begreber (og som der-
 for her har en begrebsløs strukturerende funktion) 
 og på den anden side indbildningskraften, som le-
 verer den „vare“ (giver anskuelsen den skikkelse), 
 som forstanden pga. af „varens“ uregelmæssighed 
 ikke kan begrebsfastsætte. Forståelsen, denne pro-
 ces udmunder i, har en reﬂeksiv karakter. 


Praksissituationen  i  al  dens  kompleksitet  (jf.  bl.a. 


Aristoteles og Løgstrup) indbyder netop til den sidst-
 nævnte reﬂeksionsform.11 Pædagogen må i henhold 
 til denne undgå at lade sin tænkning bremse af den 
 bestemmende  dømmekraft,  men  tværtimod  lade 
 bevægelsen  fortsætte  en  stund,  dels  i  en  skærpet 
 opmærksomhed på de områder i situationen, hvor 
 begreberne/teorien  ikke  rækker  eller  slår  til,  dels 
 ved – i forlængelse heraf – at afsøge så mange an-
 dre potentielle kognitive positioner som muligt, in-
 den beslutningen tages. 


Dette  indebærer  tillige,  at  pædagogen  eller  den 
 studerende i en kort periode må være i stand til at 
 distancere  sig  fra  handletvangen  med  det  påtræn-
 gende krav om handleforslag. En vis desinteresse i 
 forhold til reﬂeksionens genstand er således påkræ-
 vet  for  at  frigøre  tænkningen.  Desinteresse  er  ikke 
 ensbetydende med, at man er uinteresseret, men at 
 man opretholder en mere nøgtern fase for at forhin-
 dre, at beslutningen kommer i lommerne på tilfæl-
 dige modeluner, snævre behov eller interesser. 


Ovennævnte reﬂeksionsform vil selvfølgelig ikke 
 kunne  anvendes  i  de  praktiske  situationer,  som 
 kræver hurtig handling (som hvis et barn pludselig 
 løber ud på vejen), men dens principper kan være 
 efterstræbelsesværdige,  hvis  man,  i  lighed  med 
 Aristoteles, har det sigte, igennem anvendelsen af 
 det generelle ud fra det partikulære, at kunne udøve 
 kvaliﬁcerede skøn. 


11 På trods af, at der her ikke er tale om nogen smagsdom.
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Anerkendelse



– hvem kan næsten være imod?


af Lis Møller, lektor, cand.mag.


Med Anne-Lise Løvlie Schibbye1 som den primære 
 reference præsenterer artiklen sammenhænge mel-
 lem anerkendelse og dialektisk relationsteori. Ho-
 vedpointen er, at anerkendelse er forskellig fra ros 
 og positiv bekræftelse, idet anerkendelse indebæ-
 rer accept og respekt for menneskers hele oplevel-
 sesverden. Det kan lyde enkelt, men i praksis viser 
 det  sig  at være  lettere  sagt  end  gjort.  At  forholde 
 sig anerkendende indebærer, at den professionelle 
 løbende  arbejder  med  egen  selverkendelse  og  er 
 optaget  af  eget  bidrag  i  samspil  med  andre  men-
 nesker.  Anerkendelsesbegrebet  vedrører  således 
 både komplekse teoretiske forhold og pædagogisk 
 praksis, som den udfolder sig i hverdagen. 


Det  er  blevet  populært  at  tale  om  anerkendelse  i 
 menneskeprofessionerne.  I  pædagogisk  praksis,  i 
 sundhedssektoren og i socialt arbejde set i et bredt 
 perspektiv er professionelle blevet optaget af rela-
 tioner mellem mennesker og af anerkendelse. Noget 
 tyder på, at fokus på ressourcer og relationer giver 
 mere  mening  i  praksis  end  fokus  på  individuelle 


mangler,  fejl  og  barrierer.  Når  man  taler  om  aner-
 kendelse  og  anerkendende  relationer,  oplever  jeg, 
 at det har stor resonans i praksis, at det giver nye 
 perspektiver  og  peger  på  nye veje  at  gå  i  arbejdet 
 med andre menneskers trivsel, sundhed, udvikling 
 og læring. Det er vanskeligt at sige, hvad der driver 
 denne interesse, men Berit Bae giver os et par adva-
 rende ord med på vejen:


„At  møde  andre  med  anerkendelse  er  en værdi-
 fuld væremåde, en etisk holdning, det er let at slutte 
 sig til. Dette kan gøre det tiltrækkende som et ideal 
 at stræbe imod. Og særlig i en kultur præget af hie-
 rarkiske relationer og jantelov kan man tænke sig, 
 at mange har et underskud med hensyn til at blive 
 set og anerkendt ud fra sig selv. Dermed kan man 
 blive tiltrukket af princippet om anerkendelse i mel-
 lemmenneskelige relationer ud fra savn og mangler 
 i  egen  relationshistorie.  En  sådan  motivation  kan 
 føre  til  idealisering  af  fænomenet,  og  at  man  ikke 
 ser kompleksiteter. At møde andre med anerkendel-
 se forudsætter villighed til et relationsarbejde, der 
 inkluderer selverkendelsesprocesser.“2


Det kan være vanskeligt at have overblik over mo-
 tiver for ens sym- og antipatier og for ens oplevelse 
 af  fascination  og  tiltrækning,  også  når  det  gælder 
 faglige  forhold,  værdier  og  fundamentale  pæda-
 gogiske  principper.  At  blive  tiltrukket  af  princippet 
 om  anerkendelse,  fordi  man  selv  mangler  det  og 
 måske  har  manglet  det  i  egen  relationshistorie,  er 
 nok uundgåeligt. Og måske heller ikke det væsent-


1  Anne-Lise Løvlie Schibbye er psykolog, Ph.D. og psykoterapeut og har i mange år været forsker ved Universitetet i Oslo, Psyko-
 logisk Institut. Hendes tænkning er kendt af mange i pædagogisk praksis gennem Berit Baes forskning.


2  Berit Bae: „På vej i anerkendende retning“ Social Kritik, nr. 88 s. 63.



(19)ligste. Fascination og tiltrækning kan skabe ny energi 
 og være tilskyndelse til ændringer. Det væsentligste 
 er  efter  min  mening  snarere,  som  Bae  pointerer,  at 
 det  at  møde  andre  med  anerkendelse  forudsætter, 
 at vi arbejder med vores eget bidrag i samspil og re-
 lationer med de børn, unge eller voksne, vi arbejder 
 med, og det indebærer mod og villighed til løbende 
 at erkende sig selv på nye måder i praksis og se på 
 betydningen af eget bidrag i samspillet. Når man gør 
 det, vil oplevelse af kompleksitet være uomgængelig. 


Imidlertid sker der af og til det, at når et perspektiv 
 eller et begreb bliver et hit, kommer det til at fungere 
 som løsningen på alle problemer. Også uden at man 
 i en handlepræget og travl hverdagspraksis helt gør 
 sig klart, hvad man forstår ved begreberne, hvad de 
 indebærer i praksis, og hvor grænserne for de nye og 
 måske  besnærende  perspektiver  beﬁnder  sig.  Med 
 denne artikel håber jeg at bidrage til afklaring og til 
 inspiration af professionelle i pædagogisk praksis. 


Anerkendelse, ros og ressourceorienteret praksis
 I  almindelig  dagligdags  forståelse  betragtes  aner-
 kendelse  ofte  i  snæver  sammenhæng  med  ros, 
 enighed eller positiv bekræftelse. Når vi på vores ar-
 bejdsplads siger, at vi trænger til at anerkende hin-
 anden noget mere eller til at anerkende børnene, de 
 unge eller brugerne mere, mener vi tit, at vi trænger 
 til i højere grad at påskønne adfærd, indsats og sær-
 lige kompetencer og kvaliﬁkationer, og at vi trænger 
 til at vende negative mønstre til positive. 


At gå i gang med at lede efter det, der lykkes, og se bort 
 fra problemer kan give et mere positivt og optimistisk 
 syn på os selv og vores indsats, og som mange har er-
 faret, kan det have en god virkning at arbejde bevidst 
 og målrettet med vores respons til hinanden og med 
 at ændre fokus fra mangler og problemer til ressour-
 cer og muligheder. Det kan give håb for fremtiden og 
 ny energi, og det er måske ikke så mærkeligt, for det 
 er naturligvis rarere og mere motiverende at få ros og 
 positiv  respons  end  kritik.  Imidlertid  kan  det  også 
 give en oplevelse af, at problemer, barrierer, smerte-
 fulde oplevelser og følelser ekskluderes, og for nogen 
 kan det opleves som kunstigt, som at blive reduceret 
 til en metode eller en strategi. Når anerkendelse knyt-
 tes snævert sammen med positiv vurdering, kommer 
 vi  i  fare  for  at  give  kompleksiteten  i  mennesker  og 
 mellem  mennesker  for  ringe  vilkår  for  at  ﬁndes,  og 
 vi kan miste kontakten med livskraft og værenspro-
 cesser.3 Manglende accept af vanskeligheder og sår-
 barheder vil ofte indebære, at det menneske, der har 
 brug for hjælp og støtte, ikke oplever sig set og hørt 
 som en kompleks helhed og at den professionelle ta-
 ber  autenticitet.  Accepten  af  smerter,  problemer  og 
 vanskelige følelser betyder selvfølgelig ikke, at den 
 professionelle ikke i mange situationer må være den i 
 relationen, der kan se muligheder, håb og styrker, når 
 barnet, den unge eller brugeren ikke selv kan. Det vil 
 sige at kunne se den anden som mere og andet end 
 de problemer eller særlige behov, der er grunden til, 
 at professionelle involveres i personens liv.


3  Det ligger uden for denne artikels rammer at komme nærmere ind på væren og værensprocesser, fænomener der for Schibbye 
knytter sig til, hvad hun kalder livsbevidsthed. For læsere, der er optaget af disse perspektiver, kan jeg henvise til Schibbyes 
bog Livsbevidsthed, der udkom i marts 2007. Bogen er ikke nogen egentlig fagbog, men inspirerende i sit forsøg på at give 
sprog til processer, der er vanskelige at beskrive.



(20)På den ene side er det altså nødvendigt at kunne se 
 muligheder snarere end barrierer, på den anden side 
 er  det  også  nødvendigt  at  kunne  se,  høre,  rumme 
 og acceptere de problemer, lidelser og barrierer, der 
 er i såvel os selv som professionelle, i ’den anden’ 


og i relationen. Dette tredelte perspektiv indebærer 
 en forståelse, der baserer sig på andet og mere end 
 fokus på muligheder og positiv bekræftelse af den 
 anden. Fra dette perspektiv kan vi forstå mennesker 
 som levende individer, hvis væsentligste ressource 
 er, at vi kan udvikle os og ændre os i kraft af samspil 
 og relationer med andre mennesker. Den væsentlig-
 ste ressource er vores bevægelighed. 


Anerkendelse, samspil og relationer


Anerkendelse  ﬁnder  sted  i  samspil  og  relationer 
 mellem mennesker. Set i det lys bliver kvaliteten af 
 mødet, samspillet og relationen til den professionel-
 le afgørende, hvilket må indebære en skærpelse af 
 opmærksomheden  på,  hvad  vi  som  professionelle 
 selv bidrager med i samspil med de mennesker, vi 
 arbejder med, uanset om der er tale om børn, unge 
 eller  voksne.  Nedenstående  model  kan  illustrere, 
 at der er en snæver sammenhæng mellem det, der 
 foregår inden i mennesker og det, der foregår mel-
 lem mennesker. 


De  processer  og  den  dynamik,  der  foregår  inden  i 
 individet (det intrapsykiske), påvirker og påvirkes af 
 det, der foregår uden for individet (det interperso-
 nelle) og omvendt. Som individer er vi både adskilte 
 og relateret. Når grænserne (cirklerne) omkring indi-
 viderne ikke er helt lukkede, er det for at illustrere, 
 at  individet  ikke  er  en  fast  afgrænset  enhed. Vi  er 
 som  individer  hele  tiden  mere  eller  mindre  påvir-
 kelige af samspil med andre og af egen indre dyna-
 mik–  på  godt  og  ondt.  Det  vil  sige,  at  vi  gensidigt 
 skaber hinandens forudsætninger, og at vi udvikles 
 i  det  relationelle  rum,  hvor  to  oplevelsesverdener 
 mødes. I pædagogisk praksis giver dette perspektiv 
 nogle muligheder, for det indebærer, at den profes-
 sionelle  ved  at  justere  på  eget  bidrag  i  samspillet 
 også kan skabe nye forudsætninger for barnets, den 
 unges  eller  brugerens  måde  at  være  til  stede  på. 


Men det forudsætter naturligvis en villighed til at se 
 på  eget  bidrag  i  samme  omfang,  som  man  ser  på 
 den andens. 


For at anerkendelse kan bringes i direkte forbin-
 delse  med  accept  af  og  respekt  for  menneskers 
 hele oplevelsesverden, må det hæves ud af en vur-
 derende  forholdemåde.  Dette  perspektiv  på  aner-
 kendelse ﬁndes hos Anne-Lise Løvlie Schibbye, og 
 med hende som den primære reference kan vi forstå 
 anerkendelse som et fundamentalt eksistentielt be-
 hov hos mennesker og som et fænomen, der netop 
 ikke  knytter  an  til  vurdering,  men  derimod  griber 
 det enkelte menneskes behov for at blive set, hørt 
 og  erkendt  som  en  levende  realitet  af  andre  men-
 nesker i de samspil og relationer, vi indgår i. Såle-
 des kan man ikke beskæftige sig med anerkendelse 
 uden også at beskæftige sig med relationer mellem 
 mennesker. Schibbye funderer sin forståelse af an-
 Ydre virkelighed
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Initiativer
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(21)erkendelse  og  relationer  ﬁlosoﬁsk,  idet  hun  dels 
 trækker på eksistentialismen, dels på dialektikken 
 repræsenteret af den tyske ﬁlosof G.W.F. Hegel. Og 
 i hendes udviklingspsykologiske forståelse placerer 
 hun  sig  i  forlængelse  af  en  moderne  overvejende 
 psykodynamisk forståelse, blandt andet som den er 
 udviklet af Daniel N. Stern.4


I modellen har jeg kaldt det intrapsykiske for ’indre 
 verden’. Dette vil kunne begrebsliggøres mere præ-
 cist ved at bruge Schibbyes forståelse af selvet som 
 bestående af jeg og mig. 5 Man kunne også præcisere 


’indre verden’ ved hjælp af Sterns relateringsdomæ-
 ner,6 eller ved hjælp af tilknytningsteoriens indre ar-
 bejdsmodeller.7 Der er naturligvis ikke tale om iden-
 tiske forståelser af udvikling, men om beslægtede, 
 idet fællestræk i forståelsen er, at vores oplevelser i 
 interpersonelle relationer inderliggøres i en subjektiv 
 bearbejdning og bidrager til etablering af indre struk-
 turer, og til vores forståelse og oplevelse af os selv, 
 andre mennesker og relationer mellem mennesker. 


Således vil kvaliteter ved selvet som selvværd, selv-
 følelse og selvtillid også basere sig på, hvordan vi er 
 blevet mødt og fortolket i relationer med betydnings-
 fulde  andre.  Den  måde,  vi  bliver  mødt  og  fortolket 


på,  danner  udgangspunktet  for  den  måde, vi  ople-
 ver og vurderer os selv. Vores relationelle oplevelser 
 transformeres til erfaringer, vi på godt og ondt lærer 
 af,  og vores  initiativer  og  reaktioner  i  samspil  med 
 andre mennesker er forankret i relationserfaringer, i 
 det aktuelle samspil og den aktuelle kontekst. Vores 
 initiativer må altså forstås som både motiveret af tid-
 ligere relationserfaringer og det aktuelle møde. 


Vores relationelle oplevelser organiseres i selvet, 
 hvis  dele  udgør  en  dynamisk  enhed,  der  ikke  kan 
 beskrives en gang for alle. Selvet og de relationer, 
 selvet indgår i, påvirker gensidigt hinanden. Vores 
 forhold til os selv og vores forhold til andre menne-
 sker hænger sammen. Det indebærer, at ændringer 
 i  relationen kan  bidrage  til  ændringer  i  selvets  dy-
 namik. Vi får så at sige mulighed for at udvikle os 


’indefra’, når vi får lejlighed til at indgå i anerken-
 dende relationer. Det betyder, at den professionelle 
 står med et særligt ansvar for at etablere, udvikle og 
 vedligeholde anerkendende relationer i praksis, og 
 det indebærer, at vi må skærpe opmærksomheden 
 på vores egne initiativer og respons i samspil og re-
 lationer. I samspillet indgår parternes initiativer i et 
 dialektisk forhold til hinanden. 


4  Niels Peter Uhre og Flemming Pommer giver i deres anmeldelse „Relationer – et modigt synteseprojekt“ en kortfattet og god 
 redegørelse for Schibbyes ﬁlosoﬁske og psykologiske forankring. En mere omfattende introduktion til dialektisk relationsteori 
 kan ﬁndes i Marianne Børstad: „Intersubjektivitet i lys af dialektisk relasjonsteori“, der forbinder relationsforståelsen med 
 udviklingspsykologiske perspektiver.


5  For en nærmere udfoldelse af Schibbyes forståelse af selvet kan jeg henvise til hendes bøger og artikler (jf. litteraturlisten). For 
 en kortfattet og bearbejdet fremstilling kan jeg henvise til min artikel „Anerkendelse i sårbare relationer“.


6 Daniel N. Stern: Spædbarnets interpersonelle verden.


7  Der ﬁndes ﬂere gode bøger om tilknytningsteori, herunder dannelse af indre arbejdsmodeller, og nyere perspektiver på denne 
tænkning. Jeg skal her nævne: Lars Smith: Tilknytningsteori og børns udvikling, Peter Fonagy: Tilknytningsteori og psykoana-
lyse og Jeremy Holmes: På sporet af den sikre base.



(22)I modellen skelner jeg mellem samspil og relationer. 


I praksis bruger vi ofte begreberne samspil og relati-
 on synonymt. Imidlertid har det betydning at skelne 
 for at kunne indkredse det særlige ved relationer. Vi 
 indgår  i  samspil  med  andre  mennesker  på  mange 
 forskellige  måder  og  i  mange  forskellige  sammen-
 hænge,  både  professionelt  og  privat.  Samspil  kan 
 deﬁneres  som  ’her  og  nu’  interaktioner.  De  kan 
 iagttages, ses og høres, og de kan være mere eller 
 mindre behagelige, konstruktive, inspirerende eller 
 betydningsfulde for os. Samspil er ﬂygtige, de for-
 svinder i tid, men kan fastholdes med videokamera 
 eller  båndoptager.  Nogle  af  vores  samspil  baserer 
 sig på et relationelt forhold, andre ikke. Til forskel 
 fra  samspil  baserer  relationer  sig  på  indre  kvalite-
 ter.8 Når vi har en relation til et andet menneske, er 
 personen blevet unik for os i den betydning, at vi har 
 fået særligt øje for personens individualitet. Et men-
 neske,  vi  har  en  relation  til,  kan  ikke  umiddelbart 
 udskiftes med en anden, selv om vi set ude fra ville 
 kunne  opnå  samme  slags  samspil,  få  den  samme 
 hjælp eller lignende. Relationer bygger på samspil, 
 men er mere end summen af en mængde samspil. 


Relationer  har  sine  egne  træk  som  for  eksempel 
 vedholdenhed, engagement og involvering. Det be-
 tyder også, at der som regel skal tid til at udvikle en 
 relation til andre mennesker, at lære et andet men-
 neske at kende, at få erfaringer sammen og opleve 
 hinanden  i  forskellige  sammenhænge  bidrager  til 
 udvikling af relationer.


Relationer  kan  mærkes,  samspil  kan  iagttages. 


Man  kan  sige,  at  relationen  mellem  mennesker  er 
 noget, vi slutter os til. Vi kan ikke iagttage den di-
 rekte, og alligevel er der træk ved samspil mellem 
 mennesker,  der  bringer  os  på  sporet  af  den  gode 
 relation. Når mennesker har en god relation til hin-
 anden, kan vi iagttage, hvordan de afstemmer deres 
 toneleje, gestik og kropsbevægelser efter hinanden; 


samspillet kan sammenlignes med en dans med af-
 stemte bevægelser. Vi kan se og høre, hvordan par-
 terne tuner ind på hinanden følelsesmæssigt i form 
 af ordvalg og toneleje, og vi kan se spejling og en 
 kommunikation, der er præget af, at man venter på 
 hinanden, viser interesse for hinandens perspektiv 
 og skiftes til at tale, ligesom samspillet vil vise af-
 stemning af øjenkontakt, smil og opmuntrende nik 
 og  lyde.  Det  betyder  naturligvis  ikke,  at  samspil  i 
 gode relationer er fri for misforståelser, modsætnin-
 ger, frustrationer eller anden form for misstemning. 


Men  oplevelser  af  ikke  at  blive  forstået,  af  ikke  at 
 blive set og hørt opleves anderledes i en god relati-
 on end i en relation præget af underkendelse, kamp 
 om  perspektiv  og  deﬁnitionsmagt.  Ligesom  situa-
 tioner  præget  af  utryghed  vil  opleves  anderledes  i 
 relationer præget af tryghed end i relationer præget 
 af  generel  utryghed.  Den  gode  relation  er  ikke  en 
 relation  uden  mislyde,  men  derimod  præget  af,  at 
 kontakten og kommunikationen kan genoprettes og 
 reetableres, når den bryder sammen. I det øjeblik vi 
 går efter en slags perfekt samspil uden frustrationer, 
 vil kommunikationen typisk blive kunstig og mangle 
 vitalitet og autenticitet. Det skal vi vende tilbage til.


8  Skelnen  mellem  samspil/interaktioner  og  relationer  deﬁneres,  begrundes  og  begrebsliggøres  lidt  forskelligt.  Se  eventuelt 
Schaffer Social udvikling s. 128 ff eller Grethe Kragh-Müller: „Relationer, anerkendelse og underkendelse“. 



(23)Anerkendelse – at erkende som værende til
 En forudsætning for anerkendelse er, at vi grundlæg-
 gende  i  vores  tilgang  til  andre  mennesker  ser  den 
 anden  som  subjekt.  Anerkendelse  handler  om  at 
 være optaget af den andens oplevelsesverden, den 
 andens særlige egenart, den andens intentioner og 
 motiver til at handle som personen nu gør. At aner-
 kende den anden vil sige at fastholde et blik på den 
 anden og sig selv som levende mennesker, der hver 
 især har særlige forudsætninger for at tænke, hand-
 le og føle, som vi nu engang gør. Det indebærer, at 
 vi etablerer og fastholder en åben interesse for den 
 andens særlige individualitet. Det betyder også, at 
 anerkendelse ikke forudsætter enighed. At være til 
 stede som subjekt i samspil med andre mennesker 
 og fremhæve sin uenighed står ikke i modsætning 
 til  anerkendelse.  Man  kan  sige,  at  anerkendelse 
 handler om i relationen at fastholde den anden som 
 autoritet  i  forhold  til  personens  egne  oplevelser, 
 værdier og følelser – også selv om de overhovedet 
 ikke ligner ens egne. 


Anerkendelse  indebærer,  at  den  professionelle 
 kan være til stede i relationen på måder, der i videst 
 muligt omfang på den ene side giver rum for den an-
 dens indre tilstande og på den anden side bevarer 
 kontakt til egne indre tilstande. Anerkendelse inde-
 bærer således også, at vi har et reﬂekteret forhold til 
 vores egne perspektiver, værdier og oplevelser i den 
 betydning, at vi oplever disse som speciﬁkt vores og 
 ikke som almentgældende og generelle sandheder 
 om virkeligheden. At være anerkendende i pædago-


gisk praksis vil for de ﬂeste professionelle nok ud-
 fordre behovet for at korrigere, realitetsteste og give 
 gode  råd.  Og  at  indgå  i  anerkendende  relationer 
 forudsætter en villighed til løbende at arbejde med 
 egne mønstre og de måder, hvorpå vi forholder os til 
 os selv og andre mennesker. Selverkendelse og an-
 erkendelse bliver således sammenhængende. For at 
 kunne erkende os selv, har vi brug for den andens 
 anerkendelse  og  for  at  kunne  være  anerkendende 
 har  vi  brug  for  selverkendelse  og  selvreﬂeksion. 


Selvreﬂeksion  inkluderer  ikke  udelukkende  kogni-
 tive processer, men indebærer, at vi har en ﬂeksibel 
 adgang til egne følelser og indre tilstande.9


At opleve anerkendelse vil ofte være en forudsæt-
 ning for selverkendelse. Det vil sige en forudsætning 
 for,  at  vi  kan  erkende  og  få  mere  klarhed  over  os 
 selv, vores  egne  følelser  og  perspektiver  og  derfor 
 også en forudsætning for, at vi kan skifte perspektiv, 
 ændre adfærdsmønstre, forandre og udvikle os og 
 skabe ændringer i indre tilstande. At blive set, hørt 
 og mødt på egne betingelser og i relationer med an-
 dre mennesker opleve, at ens subjektive oplevelser 
 har gyldighed, er et grundlæggende behov og noget, 
 de ﬂeste mennesker har en længsel efter at opleve i 
 højere grad. Imidlertid kan det for den enkelte sam-
 tidig være vanskeligt at tage imod, for anerkendelse 
 indebærer også, at vi netop kommer nær vores ople-
 velsesverden, og den indeholder typisk også smer-
 tefulde  sider,  som  eksempelvis  oplevelser  af  usik-
 kerhed, sårbarhed, savn, sorg, ensomhed og måske 
 skyld og skam. Bae og Waastad taler ligefrem om, at 


9  Anne-Lise Løvlie Schibbye: „Forståelsen av psykiske forstyrrelser og psykoterapi: et dialektisk perspektiv“. I Schibbyes for-
ståelse er der en snæver sammenhæng mellem anerkendelse, selvafgrænsning og selvreﬂeksion. For en udbygget forståelse 
heraf kan jeg henvise til Relationer – Et dialektisk perspektiv.



(24)man for at tage imod anerkendelse må turde nærme 
 sig  smertefulde  oplevelser.10  Således  må  den  pro-
 fessionelles bidrag i relationen og omfanget af støt-
 tende og måske beroligende perspektiver også af-
 hænge af den konkrete situation, den pædagogiske 
 kontekst og det individuelle forhold, parterne har til 
 hinanden. Den professionelle må hele tiden afstem-
 me sig efter, hvor den anden er, og hvad den anden 
 oplever  i  situationen.  Der  er  således  ikke  tale  om 
 anerkendelse,  hvis  man  vedvarende  fastholder  et 
 fokus på den andens følelser og oplevelsesverden 
 trods  signaler  om  angst  og  smerte.  Anerkendelse 
 har  som  forudsætning  sensitivitet  i  forhold  til  den 
 anden og accept og respekt for den andens aktuelle 
 tilstand. Ikke at kunne tåle kontakten med sider af 
 det  indre  liv  er  også  er  en  del  af  oplevelsesverde-
 nen, og dette har brug for lige så meget respekt og 
 accept, som de sider, der udtrykkes og kan deles. 


Men oplevelsen af angst for indre tilstande kan be-
 tyde,  at  man  så  at  sige  ikke  kan  komme  til  at  an-
 erkende indre tilstande. Vejen i denne situation må 
 være alligevel at bevare en anerkendende indstilling 
 til den andens oplevelsesverden – også når vi ikke 
 inviteres ind i den. Vores indstilling er afgørende, for 
 den præger vores bidrag i samspillet; og den præger 
 vores forhold til os selv.


Anerkendelse knytter sig til menneskers oplevel-
 sesverden, og det betyder, at der ikke er nogen op-
 levelser, der er mere rigtige eller relevante end an-
 dre. Såkaldt positive følelser og oplevelser er ikke 


i  sig  selv  mest  relevante.  Oplevelser  af  afvisning, 
 kulde, livløshed, tomhed etc. er lige så acceptable 
 som oplevelser af imødekommenhed, varme og vi-
 talitet – selv om sidstnævnte er mest behagelige og 
 giver bedst aktuel trivsel. At give plads til vanskelige 
 oplevelser  kan  bidrage  til,  at  de  kommer  i  proces, 
 ændres, afgrænses og viger for mere behagelige og 
 livskraftige. Man kan heller ikke tale om særligt dår-
 lige og forkerte eller særligt gode og rigtige følelser. 


Menneskers følelser og tanker knytter sig til oplevel-
 ser og har gyldighed og relevans, uanset om der ek-
 sempelvis er tale om vrede, bedrøvelse, begejstring 
 eller glæde. 


At være anerkendende til stede i relationen er det 
 modsatte af ligegyldighed. Man kan således forstå 
 begrebet  anerkendelse  som  udtryk  for  at  erkende 
 som værende til. Det vil sige, at vi erkender den an-
 den som eksistentiel realitet, og at vi i vores måde 
 at reagere på viser det11. Måden, vi viser det på, kan 
 være meget forskellig, afhængigt af hvem vi selv er, 
 hvem vi er sammen med og i hvilken sammenhæng. 


Men uanset hvad indebærer anerkendelse en grund-
 læggende  indstilling  til  den  anden  som  autoritet  i 
 forhold til egen oplevelse, og at vi bevarer kontakten 
 til vores egen oplevelsesverden i situationen.


Med dette perspektiv på anerkendelse vil en stra-
 tegisk bestræbelse på kun at fokusere på det, der 
 opleves som godt, det der lykkes for os, indebære, 
 at individet som helhed og som subjekt underken-
 des. Man kan måske sige det sådan, at den ensidige 


10  Bae og Waastad: Erkjennelse og anerkjennelse – en introduksjon“.


11  I Relationer – Et dialektisk perspektiv kap. 7 deﬁnerer Scbibbye anerkendelsens ingredienser som: at lytte, at forstå, at ac-
ceptere og tolerere, og at bekræfte. For en bearbejdet og kortfattet fremstilling kan jeg henvise til min artikel: „Anerkendelse 
i sårbare relationer“.



(25)fokusering på det, der lykkes, er lige så reducerende 
 som ensidig fokusering på problemer, fejl og mang-
 ler. Lad os med udgangspunkt i en praksisfortælling 
 udfolde anerkendelsesbegrebet yderligere.


Linda  er  15  år,  og  hun  bor  på  en  døgninstitution. 


Linda  har  mange  erfaringer  med  at  blive  mobbet  i 
 skolen  og  med  kritik  fra  lærere.  Hun  bor  på  døgn-
 institution, fordi begge forældre har et omfattende 
 misbrug  af  alkohol,  medicin  mm.  Hendes  kontakt-
 person er Bente. Bente synes det er svært at vinde 
 Lindas tillid og har besluttet sig for, at hun fremover 
 kun vil fokusere på det, der lykkes for Linda. Bente 
 mener, at Linda har brug for ros og positiv bekræf-
 telse, hun har fået kritik nok. Bente vil rose hende og 
 fortælle hende, hvad hun gør, der er godt, og hvad 
 hun  er  god  til.  I  begyndelsen  virker  Linda  meget 
 skeptisk over for Bente. Linda reagerer med tilbage-
 trækning, samtidig med at hun bliver mere interes-
 seret i, hvornår Bente er på arbejde, hvordan Bente 
 i det hele taget reagerer over for de unge, og Bente 
 har  tit  en  oplevelse  af  at  blive  vurderet  og  under-
 søgt, når hun er sammen med Linda. Bentes strategi 
 virker imidlertid efterhånden. Linda begynder at se 
 mere op og smile til Bente, og hun beder efterhån-
 den selv om at tale med Bente og være sammen med 
 hende.  Ligesom  hun  begynder  at  fortælle  om  sine 
 smertefulde erfaringer. Af og til har Bente imidlertid 
 en oplevelse af sig selv som kunstig og lidt fastlåst 
 sammen med Linda, og det er vanskeligt for Bente at 
 forholde sig til Lindas smertefulde erfaringer i fami-
 lien og i skolen.


Det virker umiddelbart, at Bente roser. Som vi kan se, 
 vækker Bente så at sige Linda med sin pædagogiske 


metode. Linda får lyst til kontakt med Bente, hun får 
lyst til at se mere op og til at fortælle om sine smer-
tefulde erfaringer. Linda bliver set og fortolket på en 
ny måde, idet perspektivet på hende vendes om, og 
i stedet for at blive kritiseret bliver hun nu rost, og i 
stedet for at få præsenteret fejl og mangler hos sig 
selv, bliver hun nu præsenteret for muligheder. Det 
giver Linda ny energi, nysgerrighed og måske håb for 
fremtiden og for egne muligheder. Linda får et blik 
på sig selv, som hun har manglet. Og det er i sagens 
natur  godt.  Men  samtidig  kan  man  sige,  at  Linda 
med Bentes strategi bliver præsenteret for et ligeså 
ensidigt perspektiv som det kritiske, hun bliver mødt 
med i andre sammenhænge. Det kun at se og høre de 
sider hos Linda, Bente ﬁnder grund til at vurdere po-
sitivt, giver ikke Linda lejlighed til at dele sine mere 
komplekse oplevelser med Bente og ad den vej få et 
mere afgrænset og reﬂekteret forhold til indre tilstan-
de. Det væsentlige her bliver således, hvordan Bente 
kommer videre i sin relation til Linda, hvordan hun 
fremover forholder sig til Lindas vanskeligheder og 
smertefulde erfaringer, og hvordan Bente forholder 
sig til sig selv i relationen til Linda. Bente har låst sig 
selv fast i en bestemt måde at reagere på over for Lin-
da, en bestemt strategi, og det har som konsekvens, 
at  Bente  oplever  at  tabe  autenticitet  og  vitalitet  i 
samspil med Linda. Faldgruben i såkaldt ressource-
orienterede metoder kan netop være, at vi med vo-
res strategi og opmærksomhed på at gøre og sige det 
rigtige og holde fokus på muligheder mister vitalitet 
og autenticitet, der er den nødvendige klangbund for 
etablering  af  udviklingsstøttende  relationer.  Udvik-
lingsstøttende relationer bæres af og næres ved mø-
det mellem levende menneskers oprigtige interesse, 
indlevelse og involvering i hinanden.
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